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SZÉKELYSÉG 
P O L I T I K A I , KÖZGAZDASÁGI ÉS SZÉPIRODALMI VEGYESTARTALMU H E T I L A P 

ELÖFIZETESl ÁRAK: 
Egész évre s korona. 
Félévre 4 korona. 
Negyedévre korona. 

Egyes szám ára Ifi  i i l lér. 

FELELŐS SZEUK ESZTI> 

D r . G A A L E N D U h 
Megjelenik minden vasaroap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
l>r (iaal Endre lakásán (Szvoboda .lúzsel'ház, Csik 
szereda), liovâ a lap szellemi részét illető közit* 
mények, hirdetések, előfizetési  dijak sth. küldendők 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

..Nem pártkérdés". 
A nemzeti munkapárt 17-iki értekez-

letén részleteiben is letárgyalta és általá-
nosságban végleg elfogadta  a polgári per-
rendtartásról szóló törvényjavaslatot. En-
nek a nagyjelentőségű és nagyszabású 
törvényalkotásnak sorsa tehát biztosítva 
van. Gróf  Khuen-Héderváry Károly kor-
mányának és a nemzeti munkapártnak 
jutott az a dicsőség, hogy ezt a kitűnő 
és a magyar jogszolgáltatás viszonyait 
gyökeresen megjavító nagy kodifikatorius 
munkát végre tető alá hozhatja. A párt 
tagjai, midőn a mai értekezlet után elosz 
lottak, a jól végzett munka benső meg-
elégedésével tehették. 

Am volt az értekezletnek még egy 
érdekes és nagyon nevezetes mozzanata, 
mely legfényesebb  bizonysága, hogy a párt 
és a parlament vezetése milyen bölcs, cél-
tudatos kezekben van. 

Ismeretes, hogy a pártértekezlet a pol-
gári perrendtartás 31-ik szakaszának szö-
vegezését, nem tette pártkérdéssé, hanem 
nyílt kérdésnek hagyta. Ez annyit jelent, 
hogy szavazhatnak kiki a meggyőződése 
szerint arra a szövegre, melyet az igaz-
ságügyi bizottság, vagy arra, a melyet az 
igazságügyi miniszter ajánlott és a" kor-
mány magáévá tett. Ez elintézett dolog 
volt két nap óta. A kérdés bár fontos 
és sokféle  érdeket érint, nem olyan ter-
mészetű, mely a párt politikai irányát vagy 
céljait érinti. 

Az értekezleten a napirend előtt fel-
szólalt Tisza István gróf,  a pártnak ün-
nepelt és oszlopos tagja és jól átgondott 
felszólalásával  alkalmat adott Khuen-Hé-
derváry Károly gróf  miniszterelnöknek 
arra. hogy igazi államférfiúi  nyíltsággal és 
közvetlenséggel végképpen eloszlassa azo-

* kat az aggodalmakat, melyeket ez a nyílt 
kérdés egyesek lelkében hátrahagyott" és 
a melyre a párt ellenségei nagyon* kalan 
dos terveket alapítottak. Tisza Istváu gróf 
beszédével igazán nagy hálára kötelezte 
a kormányt és pártot. — Ő azt kívánta, 
hog> ez a kérdés ugy tisztáztassék, hogy 
megoldása sem fullánkot,  sem keserűsé-
get ne hagyjon hátra. Nos a miniszterel-
nök mai nyilatkozatával, melylyel Tisza 
István gróf  beszédére válaszolt, ezt a célt 
tökéletesen elérte. 

A miniszterelnök kijelentette, hogy a 
kormány bizonyos érdekkörök kielégítése 
vagy inkább lecsendesítése érdekében a 
vitás szakasz olyan szövegében állapodott 
meg. mely hivatva van minden érdeket 
a legjobban kielégíteni és ezt az állás-
pontját fenn  is tartja. De egyetlen párt-
tagtói sem veszi rossz néven, ha ebben 
a kérdésben a kormány ellen szavaz. Mert 
sokkal fontosabb  érdek, hogv jó lélekkel, 
őszinte meggyőződéssel szavazzon min-
denki erről a törvényről, mint hogy egyes 
párttagokra nyűg légyen a pártfegyelem 
egy részletkérdésben, a mikor egy" ilyen 
alkotásról van szó. Szavazhat tehát min-
denki meggyőződése szerint, ebből semmi 
következés nem háramlik rá sem a párt-
tal. sem a kormánynyal szemben. Sza-
vazhat jogászi vagy szociális vélekedése 
vagy társadalmi érdekköre szerint. Ez nem 
olyan kérdés, mely a párt nagy politikai 
céljait és hivatását érintené. 

Az a keresetlen nyíltság, melylyel a 
miniszterelnök a kormány álláspontját je-
lezte és az a tolerancia, a mely az ellen-
kező vélekedésnek a párt kebelében sza-
bad utat nyitott, igazán nemes, de egy-

úttal jól átgondolt felfogása  a pártfegye-
lemnek. Ez a felfogás  méltó egy olyan 
párt vezéréhez, mely gondolkodó és cél-
tudatos politikusok tábora. Ebben a fel-
fogásban  megnyilatkozik az igazi állam-
férfiúi  előrelátás, a komoly gondolkodás 
és meggyőződés iránti tisztelet és az el-
szántság és határozottság, mely egyedül 
a párt nagy hivatását tartja szem előtt. 

A miniszterelnök egy izben ugy nyi-
latkozott, hogy valamint a mutlban nem 
volt, ugy a jelenben sem lesz nála gyor-
sabb lábu ember, ha programmjának egy 
pontját nem tudná megvalósítani. Ezt a 
nyilatkozatát mai szavai gyönyörű har-
móniában egészítik ki. A kormány ebben 
a kérdésben megtartja álláspontját, de a 
kit meggyőződése arra indít, minden 
bántó konzekvenczia nélkül leszavazhatja. 
Ennél a javaslatnál nem egy paragrafus 
a fontos,  hanem az egész nagy törvény-
alkotás. És a nemzeti munkapártnak nem 
nem az a feladata,  hogy egyes, egyéb-
ként bármily jelentős, részletkérdésekben 
a pártfegyelein  igáját éreztesse tagjaival, 
hanem, hogy megvalósítsa programmját 
és feladatát. 

A nemzeti munkapártnak a nemzet 
azért adott többséget, hogy megszilár-
dítsa és megerősítse a hatvanhetes köz-
jogi alapot, azok után a khaotikus álla-
potok után, melyekbe ez az alap és az 
ország kormányzása került. A másik nagy 
hivatása pedig, hogy helyreállítsa, íen-
tartsa és biztosítsa az ország normális 
kormányzását. Evvel a két nagy céllal 
szemben minden egyéb kérdésnek csak 
másodrangú szerep jut. A kormánynak 
és elsősorban a miniszterelnöknek a fel-
adata ugy vezetni a pártot és a parlamen 
tet, hogy ezt a feladatot  teljesíthesse. — 
Semmi sem volna végzetesebb, mint ki-
sebb-nagyobb részletkérdésekkel, mások 
érzékenységének még feleslegesebb  érin-
tésével ezeket a nagy célokat háttérbe 
szorítani. 

A miniszterelnök állásfoglalásában  böl-
cseség nyilatkozik meg és erő: a kor-
mányférfiu  és a pártvezér céltudatos, nteg 
nem ingatható ereje. 

Am ha némelyeknek különösen gyö-
nyörűsége telnék a parlamenti és párt-
etika szörszál-hasogató magyarázataiban, 
azokat talán megnyugtathatjuk egy na-
gyon érdekes praecedenssel. Tisza Kál-
mán tudvalevően a vegyes házasságról 
szóló törvényjavaslatot szintén nem tette 
pártkérdéssé. Reábízta a szabadelvüpárt 
tagjaira, hogy szavazzanak tetszésük és 
meggyőződésük szerint. — Az ellentétek, 
melyek e javaslat körül keletkeztek, nagy-
jában hasonló gondolkodásbeli különbsé-
gek szerint keletkeztek. Csak hogy ez a 
javaslat Tisza Kálmán kormányának és a 
szabadelvű pártnak életében hasonlítha-
tatlanul nagyobb politikai szerepet játszott, 
mint a polgári perrendtartásnak egyik sza-
kasza. A vegyes házasságból — tudjuk 
— nem lett törvény, de Tisza Kálmán 
még hét esztendeig kormányzott. 

Öszi lódijazásaink. 
Irta:  Gei/esi  Kius  Krnií. 

Mint jelen működésemben minden évben, 
ez évben is megkértem a főispán  urat, mint a 
vármegyei lótenyésztési bizottság elnökét, esz-
közöljön ki vármegyénkben rendezendő lódija-
zásokra a földmivelésíigyi  miniszter úrtól állam-
segélyt. Készségesen tett eleget őméltósága 
kérésemnek s kieszközölt e célra 800 korona 

államsegélyt. Ehhez az összeghez kértem még 
a vármegye magánjavai igazgatóságától is, 
honnan az alispán ur szives közbenjárására 
4iío kurona lett kiutalva. 

Főispán ui másnemű elfoglaltsága  miatt 
engem bizott meg, hogy a díjazásokat előké-
szítsem s azon öt helyettesítsem. 

Ezen díjazások eredményéről az alábbiak-
ban számolhatok be a nagyérdemű gazdakö-
zönségnek. 

A díjazások helyét mint ezt a megelőző 
években is tettük, oly községekben állapítot-
tuk meg, melyek közül egyikben állami fedez-
tetés! állomás a többiben pedig községi mén 
van elhelyezve. Teltük ezt különösen azért, 
hogy lássuk, van-e eredménye azon agitációm-
nak, melyet 6 év óla kifejteni  igyekeztem az 
iránt, hogy olyan községekben, hol addig mén 
nem volt, de a kanca anyag némileg bár meg-
felelő  l-l drb az erdélyrészi miniszteri kiren-
deltség által tenyész használatra ingyen adott 
mén helyeztessék el, olyképpen, hogy a köz-
séget a mén beszerzés semmivel se terhelje. 
Az állami fedeztetési  állomással biró községek 
közül a díjazást Csatószcgre, az ingyenes ki-
rendeltségi ménekkel ez idő szerint ellátott 
15 község közül Csikszentdomokosra ésGycr-
gyóujfaluba  tűztük ki ez évben. 

A kellőleg közhírré tett hirdetményekben 
mindenütt 4 dij volt hirdetve és pedig I. dij 
150 korona a legjobb anyakanca után szopós 
csikóval, II. dij 120 korona a legjobb 1907. év 
járatú, 111. dij 80 korona a legjobb 1908. év 
jáialü cs IV. dij 50 korona az 1909. évjáratú 
legjobb csikó után, kiköttetvén, hogy a csikók 
a kiállító gazda saját nevelését képezzék. 
Előrelátásból és pedig amint az eredmény meg-
mutatta nagyon helyesen, beletétetett a hirdet-
ménybe, hogy amennyiben fenti  évjáratú lo-
vak megfelelő  mennyiség és minőségben fel 
nem vezettetnének a bíráló bizottságnak joga 
legyen a dijaknak a felhajtás  szerinti megvál-
toztatásához, az l-l helyre kitűzött 400 kor. 
összdij azonban minden esetben legyen ki-
adandó. Az 50 holdnál több birtokkal rendel-
kező gazdáknak a rendelkezésre álló csekély 
összegnél fogva  pénzdijak nem helyeztettek 
kilátásba. 

A díjazásokra meg lettek hiva a vármegyei 
és a gyergyóvidéki gazdasági egyesületek, a 
főszolgabíró  urak, a méntelep parancsnokság 
s a vármegyei lótenyésztési bizottság mind a 
32 tagja is; sajnos azonban, hogy csak a 
föszolgabirák,  a méntelep parancsnok s a vár-
megyei lótenyésztési bizottság igen tisztelt 
tagjai közül Uartalis Ágost, Bara János és Ko-
pac Lukács urak jelentek meg, s voltak szí-
vesek a bírálat fárasztó  munkájában részt 
venni I 

Folyó hó 3-án díjazás volt Csatószegen, 
hova 41 kisgazda összesen 89 drb lovat ve-
zetett fel.  Itt a bíráló bizottság állott, elnökle-
tem alatt Bartalis Ágost főszolgabíró,  lótenyész-
tési bizottsági tag és Mensik Károly méntelep 
parancsnokból. 

A dijak egyhangúlag az alábbi kis gazdák-
nak ítéltettek oda: 

100 korona Zsók József  csikmenasági lakos-
nak legjobb csikós kancája után. 

80 korona Beke Gábor csikszentsimoni la-
kosnak legjobb 1907. évi csikója után. 

70 korona Darvas Gábor csikszentmártoni 
lakosnak legjobb 1908. évi csikója után. 

60 korona Korodi János csatószegi lakos-
nak 1908. évi csikója után. 

40 korona Erős János csatószegi lakosnak 
1908. évi csikója után. 

30 korona Bors István csatószegi lakosnak 
legjobb 1909. évi csikója után. 

20 korona Bajna Ferenc csatószegi lakos-
nak 1909. évi csikója után. 

Különös dicséretre érdemesnek találta a bi-
zottság Zsók Istvánt, ki gazdálkodásban hasz-
nált 2 kancája után nevelt négy drb jóminö-
ségü csikójál is bemutatta, példát adván ezek 
állal, hogy a kisgazda azon csíki felfogástól 
eltérően, hogy «kabala hámba nem való- a 
rendes használat dacára kancáit gondozás és 
okszerű takarmányozás mellett, miként teheti 
a mén kellő megválasztása mellettj csikózlatás 
utján is egy nagy jövedelmi forrássá. 

Dicséret illeti Darvas Gábori i.s küllem, 
szín és nagyságban egyenlő 2 drb 1908. év-
beli jó csikójáért. 

Ez évben Csatószcgre díjazásra felveze-
tett lovak minősége jóval felülhaladta  a mult 
évi alcsiki díjazáson bemulatott állományét, 
ugy, hogy a bizottság örömmel állapította meg 
nemcsak a szemmel látható haladást, de azt 
is, hogy a gazdák kezdik megválasztani tudni, 
a rendelkezésre álló állami mének közül kan-
cájukra corrcctornak alkalmasokat. Évek óta 
igyekszünk különben e téren gazdáinknak azzal 
lenni segítségére, hogy fedeztetési  állomásainkra 
a sepsiszentgyörgyi méntelep anyagához ké-
pest, a telepről mindig a lehetőség szerint, a 
viszonyainknak leginkább megfelelő  méneket 
kérjük kiadatni. 

Folyó hó 4-én Csikszentdomokoson tarta-
tott a díjazás. A bíráló bizottság tagjai elnök-
letem alatt voltak, Mensik Károly százados, 
Márton László szolgabíró és Bara János lóte-
nyésztési bízottsági tag. 

E községben 6 év óta működik kirendelt-
ségi ingyenes mén, ez idő szerint már a má-
sodik. Az első mely ilt 4 évig működött 2 év 
óta már Békáson van. A szomszédos Jenőfalva, 
Karezfalva  és Dánfalván  is vannak kirendelt-
ségi mének, vidékről azonban aránylag cse-
kély számban volt felhajtás.  Felhajtatott össze-
sen 37 kisgazda által 99 drb ló. 

Örömmel lehetett a felhajtott  anyagon kü-
lönösen az 5 évnél fiatalabbakon  látni, hogy 
mit teszen egy a kanca állományhoz jól meg-
választott községi mén, mennyire kifizeti  a tar-
tással járó csekély áldozat magát, amit fénye-
sen bizonyított be, az anyjuknál sokkal jobb 
és korrektebb állású növendék állomány, me-
lyen már feltétlenül  észrevehetők az apa ne-
mes vonásai, sőt mi több az egész állományon 
megállapítható volt az apa jellegzetessége s 
némileg már a községi tenyészet egyöntetű-
sége is. 

A biráló bizottság a következő dijakat 
adta ki: 

100 korona Márton János csikszentdomo-
kosi lakosnak legjobb csikós kancája után. 

Nevezettet különösen megdicsérte a bizott-
ság azért is, hogy 2 drb használati kancája 
után, melyek egyike a másiknak a csikója, fel-
vezetett 5 drb jó csikót, melyek apáról majd-
nem mind testvérek lévén, alapját képezhet-
nék egy nagyobb lótenyésztésnek is. 

50 korona Bács Tamás csikszentdomokosi 
lakosnak csikós kancája után. 

60 korona Konc József  csikszentmihátyi 
lakosnak 2 drb teljesen egyforma  legjobb mi-
nőségű 1907. évi születésű fakó  kanca csi-
kója után. 

30 korona Balla András csikdelnei lakos-
nak 1907. évi csikója után. 

40 korona Sándor János csikszenttamási 
lakosnak 1908. évi csikója után. 

30 korona Szopos Ferenc jenöfalvi  lakos-
nak 1908. évi csikója után. 

20 korona Antal Ferenc csikmadarasi lakos-
nak 1908. évi csikója után. 

30 korona Karda Mihály csikszentdomokosi 
lakosnak legjobb 1909. évi csikója után. 

20 korona Antal Dénes csikmadarasi lakos-
nak 1909. évi csikója után. 
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20 korona Hajnód L. Ferenc csíkszeredai 
lakosnak 1910. évi csikója után. 

Folyó hó 5-én a díjazás Oyergyóujfaluban 
tartatott, hol szintén 6 éve van már ingyenes 
kirendeltségi mén, c; idő szerint a második s 
a szomszédos Tckeröpatakon, Gyergyószent-
miklóson ugyan ez az eset, sajnos azonban 
Csomafalváról  a mént 2 évi tartás után az 
elöljáróság visszaadta, holott annak a mennek 
igen jó csikóit láthattuk a díjazáson. 2 községi 
mén van Szárhegyen s állami fedeztetési 
állomás pedig a közeli Alíaluban és Ditróban. 

Határozottan mondható, hogy e díjazásra 
felhajtott  anyag volt a legjobb, annyira, hogy 
az ott látott csikók és növendékek között nem 
egy drb mondható abszolút értékűnek is. 

Miként a mult évben a tekeröpataki díja-
záson ugy itt is láthattuk s örömmel szemlél-
tük a tekeröpataki értelmes kisgazdák sok szép 
növendék lovát s csikóját, melyek a felhajtott 
anyag elitjét képezték s feltűnő,  majdnem 
egyöntetű arab jellegük, jó küllemük, edzett-
iégük s erős szervezetükkel, mely nemes tu-
lajdonságaikat a 4 évig ott elhelyezve volt s 
kirendeltségi tulajdont tevő Sagya származású 
ingyenes méntől örökölték, tűntek fel.  E köz-
ség c téren már oly utón halad, hogy ha a 
helyes irányt el nem téveszti, még 1—2 jó 
mén használata után, nemcsak, ami most is 
van, igen jó géppuska alá való katona lovat, 
de jó minőségű s nagyon értékes kis jukker 
és poló lovat is produkálhat. E községben a 
messze jövőbeli célom éppen ez volt, mikor 
ott a Sagyát felállítottuk. 

Örömmel győződtem meg e díjazáson, hogy 
a kitűzött célhoz egy jó lépéssel ismét köze-
lebb jutottunk. 

Pénzbeli jutalomban vagyoni helyzetükre 
való tekintetből nem részesülhettek Molnár 
Márton tekeröpataki, Bajkó Gyula ditrói, Fo-
rika Ágoston tekeröpataki és Egyed Máté 
gycrgyóujíalui lakosok. Külön dicséret illeti 
őket. Molnárt arabjellegü 2 anyakancájáért s 
ezek után nevelt szép 4 csikójáért, Bajkót an-
gol félvér  jellegű kancája és csikójáért. Fori-
kát arabjellegü kancája és 2 csikójáért, Egyedet 
pedig egy drb kirendeltségi mén után nevelt, 
4 éves, jómínöségü mén csikójáért. Fogadják 
nevezettek c helyen is a biráló bizottság elis-
merését. 

A dijak itt is egyhangúlag az alábbiaknak 
ítéltettek oda: 

100 korona Csergő Dénes szárhegyi lakos-
nak, csikós kancája után. 

60 korona Gál Sándor alfalui  lakosnak csi-
kós kancája után. 

30 korona Fülöp Albert tekeröpataki lakos-
nak szintén csikós kancája után. 

50 korona Borsos Gergely alfalui  lakosnak 
l'"i7. évi csikója után. 

50 korona Ferenci Ferenc tekeröpataki ia-
• -nak 1908. évi csikója után. 

30 korona Bokor János tekeröpataki lakos-
nak ; 

_'0 korona László István ditrói lakosnak 
n 1908. évi csikóik után. 

;'i korona Bálint Albert tekeröpataki lakos-
ak 1909. évi csikója után. 

20 koroua Molnár Ignác tekeröpataki la-
kosnak : 

10 korona Lőrinc Ignác alfalui  lakosnak 
ugyancsak 1909. évi csikóik után. 

Minden egyes díjazáson a dijakot nyilvá-
nos magyarázat mellett adtuk át az illetőknek 
s rövid beszédben igyekeztem a gazdaközön-
séget a lótenyésztésre tőlem telhetőleg buz-
dítani ! 

Hálás köszönetemet tolmácsolom e helyen 
a kedvezőtlen időjárás dacára állataikat mind-
nyájunk részérc okulásul a díjazásokra felhaj-
tott gazdáknak s a bírálat nehéz munkájában 
résztvetteknek is. 

Végül engedje meg a nagyérdemű gazda-
közönség, figyelmébe  ajánlanom, hogy a jó 
származó jó kanca csikót eladni végzetes hiba; 
tartsák meg azt s megválasztva hozzá legin-
kább megfelelő  mént, mérsékelt használat mel-
lett fordítsák  a kancákat tenyésztésre; mert 
bármennyire éljünk is a léghajó és automobil 
korszakában a jó és szép lónak meg van és 
meg lesz az ára mindig s az okszerű lótenyész-
tés beláthatatlan időkig megérdemli a fáradt-
ságot s megadja a gazdának a tekintélyes 
hasznot. A jó ló tenyésztése kifizeti  magát, a 
hibás, főleg  átörökítő hibákkal teli ló pedig 
ámbár, hogy épp annyit eszik mint a jó, nem 
érdemli meg a veszödtséget. 

Mohamed a világ nemes lótenyésztését 
megalapozó próféta  az izlam követőinek bib-

liájában a Koránban canonicus bűnnek minő-
síti aki kanca lovat elad. s a többek között 
azt mondja hívőinek, hogy .Allah annyi bű-
nöd bocsájtja meg, a hány szem árpát étetsz 
meg naponta csikóddal-. Ezzel saz ehhez ha-
sonló kijelentéseivel tette a vallásos arab nem-
zet terméketlen köves hazáját a nemes ló hó-
nává s az arab lovat az egész müveit világ 
összes lófajtáinak  ősapjává s megteremtőjévé. 

Ami viszonyaink között gazdáinknak az 
amúgy is keleti származású székely kancákra 
az arabfajta  méneket ajánlom, ajánlom pedig 
eddigi tapasztalataim alapján s különösen az 
ez évi s főleg  a gyergyóujfalui  díjazásokon 
látottak után. 

Egyelőre ne ábrándozzunk nagy lóról, fo-
kozatosan emeljük csak a magasságot s azt is, 
ami görbe patriánkban csak egy bizonyos ha-
tárig, de törekedjünk előbb a hibák s legelő-
ször s főleg  a használati és tenyészeti hibák 
kiküszöbölésére kitartással, tanulással s vas-
szorgalommal, előttünk lebegvén, mint ideál a 
nemes arab ló kepe. 

Lehetetlen e sorok után egy kis ki-
téréssel meg ne emlékeznünk a székely 
kirendeltség vezetőjének, Kis Ernő főer-
dömérnöknek érdemeiről, a ki fanatikus 
hittel, s akadályokat nem ismerő ener-
giával dacol és küzd a székely gazda ma-
radi felfogásával  szemben. 

Nagyrészt az ő munkásságának kö-
szönhető az a haladás, hogy a székely 
ember már eleve nem zárkózik el min-
den ujitás elöl, mert megtanulta sok üd-
vös és bevált tanácsából hallgatni az oko-
sabbak szavára. — Mi örömmel üdvö-
zöljük öt, s nehéz munkájában csak ki-
tartást kívánunk neki. A székely nép bár 
értelmes és kiválóan fogékony,  de újítá-
sokra nem hajló, a ki mégis a jót és hasz-
nosat bármiféle  leleményességgel bele tudja 
tudja diktálni, az hasznos szolgálatot végez. 

Közigazgatási bizottság ülése. 
A közig, bizottság november havi ülé-

sét í. hó 14-én tartotta meg Gyalókay 
főispán  elnöklete alatt. 

Tárgysorozat előtt bejelentette elnöklő 
főispán  a bizottságnak, hogy ugy a pénz-
iigyigazgatóság, illetve pénzügyi palota 
kérdésének sürgős elintézésére, mint a 
vármegyére alkalmatlan vasúti menetrend 
megváltoztatása iránt a szakminisztereknél 
a legmesszebbmenő lépéseket tette meg, 
s mindkét ügyben kedvező ígéreteket ho-
zott, ugy, hogy a kérdéseket sikerülni 
fog  rövid idő alatt kedvezően elintéztetni 

Alispán bejelentette szintén tárgysoro-
zat előtt, hogy a bizottságnak a csiktus-
nádi és csikszentkirályi csendőrőrs felállí-
tása tárgyában benyújtott kérésére a mi-
niszter elutasító választ adott. 

T. Nagy Imre b. tag indítványára ki-
mondotta a bizottság, hogy a csikszent-
királyi csendőrörs felállítása  iránt újólag 
kérelmez. 

Az előadók rendes ügydarabjaikat ter-
jesztették elő, s ezek között nagyobb vi-
tát provokált Bartalis Ágoston fegyelmi 
ügye. Az elmúlt választások alatt ugyanis 
egy pesti kőnyomatos és pesti lap "kép-
telen és alaptalan támadásokkal illette a 
kászonalcsiki járás föszolgabiráját.  Bartalis 
főszolgabíró  akkor — bár a vádak ne-
vetségesen rosszhiszemüek és alaptalanok 
voltak, minthogy ugy tisztviselői minő-
ségét, mint egyéni integritását támadták, 
sajtópert indított a cikkek szerzője ellen. 
Az alispán, mint elsőfoku  fegyelmi  ható-
sága a fegyelmi  eljárásnak lefolytatását  a 
sajtóper lefolyásáig  függőben  hagyta, Bar-
talis főszolgabíró  ellenben kérte a közig, 
bizottságot, hogy egy hosszan tartó sajtó-
per lefolyásáig  öt fegyelmi  alatt ne hagyja, 
hanem attól eltekintve bírálja el a saját 
maga ellen kért fegyelmi  ügyet. — A bi-
zottság hosszabb yita után, a melyhez 
különösén Fejér Sándor, Bocskor Béla dr, 
Fodor Antal dr, T. Nagy Imre, Nagy 
Béni dr. és Jeney László szólottak hozzá, 
arra az álláspontra helyezkedett, hogy a 
Bartalis főszolgabíró  által indított sajtó-
per végét mégis bevárja, mert annak ered-
ménye befolyással  van a fegyelmi  ügyre, 
mig a büntetőper adatai nélkül a kellő 
bizonyítékok hiányában esetleg olyan fe-
gyelmi határozatot hozhatna, a melyik 

ellenkeznék a későbbi bünper irataival. A 
A közig, bisottság belátta ugyan, hogy 
a Bartalis ellen nyilvánosan sajtó utján 
elmondott képtelenségek, csupán rossz-
indulatú politikai hajsza szüleményei, s 
ennek kifejezést  is adott, de éppen a 
Bartalis főszolgabíró  érdekében lejártatandó 
fegyelmi  eljárás helyes keresztülvitele ér-
dekében látta szükségesnek igy hatá-
rozni. 

A bizottság ülése délután 1 órakor 
ért végett. 

H Í R E K . 
— Lövész-egylet megalakulása. K. hó 

18-án tartották meg egy megalakítandó lövész-
egylet elóértekezletét, melyen elhatározták, 
hogy az egész vármegyében felhívásokat  bo-
csájtanak ki az egyesületbe való belépésre. 
Ha a felhívások  a kellő eredménnyel járnak, 
az egyesület azonnal megalakul Az elöérte-
kezleten jelen voltak : Fejér Sándor alispán. 
Szentpály Gábor honvédórnagy. Szász Lajos 
főjegyző,  dr. Györgypál Domokos tiszti fő-
ügyész, Révész Gyula törvh. foállatorvos,  Deh 
reczeni főhadnagy,  dr. L'jfalusi  Jenő polgár-
mester, dr. Elthes Gyula vm. aljegyző, Sze-
niere László közig, gyakornok és még többen 
Az értekezlet Szemere Lászlót megválasztotta 
jegyzőnek, ki a felhívásokat  is kibocsátja. E 
felhívásoknak  már eddig is igen nagy ered-
ménye van, ugy, hogy remélni lehet, hogy az 
egyesület es évben megalakul. 

— Uj vívómester. Magíasgy Lajos jó 
nevü vívómester városunkba érkezett és itt 
tanfolyamot  nyitott. Városunk intelligens ifjú 
sága már a nyáron résztvett Carlo de Palma 
kitüuó vivóiskolájában s most fokozódó  érdek-
lődéssel viseltetik az uj tanfolyam  iránt. Fel-
hívjuk az érdeklődők figyelmét  a nemes sport 
iránt. 

— Hymen. I'etres Erzsikét eljegyezte 
Adorján István Csíkszeredában. 

— Kasszafurok  Karczfalvan.  h'olyó hó 
12-ére virradólag a Csíkszeredai Takarékpénz-
tár karezfalvi  tiókintézetéuek Wertheim-szek-
rényét eddig ismeretlen tettesek nagy ügyes-
séggel kifúrták  s az abban talált 2309 korona 
készpénzt magukhoz véve, nyomtalanul eltűn-
tek. A kasszafurást  reggel Lórincz István 
könyvelő vette észre, ki elsőnek menvén be 
a pénztárba, az ajtókat nyitva találta. A W'ert-
heini szekrény elölt egy összesározott szék 
volt s erre felállva,  észrevette, hogy a pénz-
szekrény teteje ki vau fúrva  s kis vizsgáló-
dás után a kasszának alsó részén is fúrást 
talált. — Az esetről azonnal jelentést tett s a 
megtartott vizsgalat 2309 korona készpénz-
hiányt talált. — Az ismeretlen tettesek után a 
csendőrség erélyesen nyomoz s hír szerint biz-
tos nyomon jár. 

— Az Agrár takarékpénztár rész-
venytarsasag csíkszeredai fiókintézete  a 
4"/0-os magyar koronajáradék folyó  évi decem-
ber hó 1-én esedekes szelvényeit már folyó 
(november) hó 20 tói kezdődőleg levonás nél-
kül beváltja. 

— Tűzoltóink Katalin-estélye. Hirt ad-
tunk már arról, hogy a helybeli önkéntes tüz-
oltó-cgylet folyó  hó 26-án a Vigadó-termeiben 
tűzoltó szerelvények beszerzésére nagyszabású 
estélyt rendez. Az estély meghívói a napok-
ban bocsájtattak ki. A védnökök között látjuk 
Mikó Bálint, Gyalókay Sándor, Kállay Ubul, 
Sümegi Vilmos, lncze Domokos, dr. Győrffy 
Gyula, Fejér Sándor, dr. Fodor Antal, dr. 
Györgypál Domokos, dr. Fejér Antal és dr. 
Ujfalusi  Jenő neveit, kik az estély erkölcsi si-
kerét garantálják. Tűzoltó-egyletünknek ez az 
első nyilvános estélyc s igy közönségünk bi-
zonyára nem fogja  megvonni támogatását, mert 
tűzoltóinknak eddig kifejtett  önzetlen fárado-
zásai méltán megérdemlik az elismerést és tá-
mogatást. 

Gyűjtés. A szegénysorsu tüdőbetegek 
javára nov. 1-én a temetőben a gyűjtést a kö-
vetkező bizottsági tagok eszközölték : 2—3-ig 
Császár Jolán, dr. Fejér Antalné, 3—4-ig Szacs-
vay Imréné, dr. Imecs Jánosné, 4 5-ig Dáj-
bukát Jakabné, Aczél Ödönné, 5—6-ig Fejér 
Sándorné és Kovács Antalné. A gyűjtés 52 K 
27 fillért  eredményezett, mely összeg rendel-
tetése helyére lett juttatva. - - Ugy a gyűjtést 
eszközlő hölgyek, valamint a nemes szívű ada-
kozóknak hálás köszönetét nyilvánítja az el-
nökség. 

— Iskolai ünnepély. A csiksomlyói róm. 
kath. tanitóképző-intézet tanári kara és ifjúsága 
az intézet védőszentjének Szent Ceciliának 

tiszteletérc folyó  évi november hó 22-én dél-
előtt 10 órakor a gyakorló-iskola nagytermé-
ben ünnepséget rendez, melyre az érdeklődő-
ket ezeu uton is tisztelettel meghívja az igaz 
gatóság. Műsor: 1. Bevezető zene, előadja az 
ifj.  zenekara. 2. Ünnepi beszéd, tartja : Györfi 
Ignác IV. éves növ. 3. Ének Szent Cecíliáról, 
előadja az ifj.  énekkara. 4. «Vezér csillag-
Rudnyánszkytól. Szavalja Mátlié Albert IV. éves 
növ. 5. Énekkar zenekisérettel. 6. Beszéd : »A 
keresztény ifjúság  szerepe a magyar társada-
lomban», tartja Szabó József.  IV. éves. 7. He-
gedű-duett. előadják Lakatos Miklós II és Fe-
hér Dezső IV. éves növendékek. 8. -Utolsó 
sor« Váradi Antaltól, szavalja Krizsewszky Al-
bin IV. éves növendék. 9. Hunyadi induló, 
előadja az ifj.  zenekara. 

A Csíkszeredai önkéntes tűzoltó-egy-
let, tűzoltó fuvózenekart  szervez. Tisztelet-
tel kéri azon egyéneket, kik állandóan Csik 
szeredában laknak és a zenekarba belépni 
óhajtanak, 8 napon belól Pototzky Pál ur-
nái bejelenteni szíveskedjenek. 

— Őszi áliatdijazasok. Csikvái megye 
Gazdasági Egjesülete a fóldmivelésligyi  m. 
kir. minisztérium segélyezésével november hó 
14-én Csiktaplocán és 16-án Csikjenőfalván 
állatdijazásokat tartott, melyeken 91 kiállító 
15 drb egy éves üszőt, 25 drb két éves üszőt. 
44 drb borjas tehenet és 97 drb sertést álli 
tott elő díjazásra I. dijakat nyerték egy éves 
üszőkke l Csorba Antal és Kozma Aron. két 
éves üszőkkel Szabó András és Kába András, 
borjas tehenekkel Pál István és Dobos Árpád 
és sertésekkel Antal Dénes és Imre István. 
A többi dijakban ezeken kívül 22 kiállító ré-
szesült. A díjazásokat l'uly Iván ker. gazda-
sági s. felügyelő,  a gazdasági egyesület kép-
viselője és a helyenkiut alakított biráló bizott-
ságok intézték Jelen volt Kiss Ernő a székely-
földi  kirendeltség megbízottja, ki a kiállított 
állatok előnyeit és hátrányait a helyszínén mél-
tatta s az állattenyésztés fejlesztésére  a jelen-
volt gazdaközönséget buzdította. A csatószegi 
állatdijazás az alesiki járásban az állatok kiizt 
uralkodó ragadós száj- és körömfájás  miatt 
elhalasztatott s annak megtartása annak ide-
jén közhírré fog  tétetni 

— Tolsztoj el. Tolsztoj halálának híre, a 
melyet moszkvai jelentések alapján a péter-
vári távirati ügynökség bocsátott világgá álhír 
volt, a mely csak a nagybeteg miatt aggódó 
lelkek izgalmában támadt és talált hitelre. 
Világszerte megdöbbenéssel fogadták  a gyász-
hírt és a sajtó világszerte elsiratta a nagy ha-
lottá».— A francia  kamara is mély részvéttel 
csatlakozott az orosz nép gyászához. Mialatt 
ez történt, Tolsztoj Asztapovóban lázasan vi-
askodott és viaskodik még most is a tiidógyu-
ladással. Hatalmas szervezete birja a harcot 
és az utolsó orvosi jelentés azt adja Iliiül, 
hogy a beteg állapota javult, érverése és lé 
légzésé nyugodt. Családja ott van Asztapovó-
ban, de az orvosok nem bocsátják sem fele-
ségét, sem gyerekeit a beteg ágyához, inert 
Tolsztojt családjának még az említése is ve 
szedelmesen felizgatja. 

A Székely-féle  javaslet és a jogi vizs-
gák. Minthogy a Székely-féle  javaslatból pár 
hónap múlva törvény lesz, mindazok, akik a 
törvény életbeléptéig doktorátust nem szerez-
nek, csak két évvel később lehetnek önálló 
ügyvédek. A kik azt akarják, hogy az uj 'ör-
vény reájuk ki ne hasson és igy két évet nyer-
jenek, forduljanak  a dr. Dobó jogi szeminári-
umhoz (Kolozsvár, Bolyai u. 3.) melynek se-
gítségével hat hét alatt letchetnek egy szigor-
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a be-
állott egyetemi rendszerváltozások következté-
ben a szigorlatok anyaga aránytalanul megna-
gyobbodott. Az intézet kikölcsönzi tankönyve-
ket helyettesítő, az összes szigorlati kérdése-
két felölelő  jegyzeteit, melyekből otthon elké-
szült jelölteket rövid rekapituláló kurzus során 
készíti elő. A -Jogi vizsgák letétele- cz. most 
megjelent könyvet díjmentesen megküdi. 1—15 

— Még a legbatrabb ember is meg-
rezzen, ha olvassa a lapokban, hogy a kolera 
veszélye fenyeget.  Megijedni pedig nem jó, 
sót még félni  sem kell annak a kolerától, aki 
állandóan tart egy palack Esterházy eognaeot 
házánál. A tisztaság mellett egyetlen ellenszere 
a kolerának. 

— A marosvásárhelyi Bethlen Katalin-
Egylet leányinternátusa. Ez évi szeptem-
ber havábán nyílt meş Marosvásárhely» az 
ottani Bethlen Katalin-Egylet által fentartott  le-
ányotthon mintegy husz növendékkel, de máris 
az érdekelt szülök legnagyobb megelégedését 
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és elismerését érdemelte ki. — A növendékek 
szigorú rend és felügyelet  alatt a legmesszebb 
menü kényelmet élvezik s a magas művelt-
ségű vezetőség élén gróf  Toldalagi Lásxlóné 
val valóságos édes anyai szeretettel es gjiin-
gédseggel veszi kőiül őket. Az internátus kii 
zelebbrol nagy összegű anyagi segélyeklien 
részesült, ugy, hogy nemsokára messzemenő 
kedvezményeket adh it növendékeinek. Az évi 
dij mint már emiitettük litK) korona s az in-
tézet vezetősége ez utón is közzé teszi, hogy 
körülbelül hét hely van még betöltetlenül, 
melyre jelentkezéseket elfogad  a Bethlen Kata-
lin-Egylet Elnöksége Marosvásárhelytt. 

— Az Erdélyi Gazda legutóbbi szá-
ma ismerteti az erdélyi r. katli. status 
igazgatótanácsa jelentésének a statusura-
dalmak kezelésére vonatkozó részeit. Ki-
emeli azt a fontos  szerepet, amit az ura-
dalmaknak a jelenlegi jószágigazgató Sper-
ker Ferencz vezetése alatt kettős irányban 
teljes eredménnyel betöltenek. A pénz-
ügyi eredmény" a statusra nézve teljes 
mértékben kielégítő, de a mi az erdélyi 
részek mezőgazdaságára még sokkal fon-
tosabb, a status uradalmakon iizött me-
zőgazdaság, az ottani állattenyésztés ered-
ményei, általános gazdasági szempontok-
ból "is elismerésre méltó haladást képvi-
selnek. A milyen most ez uradalmak ke-
lese, azzal nemcsak az erdélyi r. kath. 
status lehet megelégedve, de örülnünk 
kell annak valamennyien, akiknek szivün-
kön fekszik  Eidély mezőgazdasága. 

A H I I T E ^ 

B Ú T O R 
kell. az forduljon  bizalommal 

SZÉKELY és RÉTI BUTORGYÁ-
R0S0KH0Z MAROSVÁSÁRHELY 

(Szecheny i - t er 47. sz.) 
Meghívásra bemutatjuk gazdag m i n t a -
g y i i j t e m e n y ü n k e t v i d é k e n is. — 
Erdély bármely részébe külön megállapodás 

szerint bérmentve szállítunk. 
Menyasszonyi kelengyék óriási választékban. 

Az elsó balatoni gyermekszanatorium. 
A gyermekszanatóriumi tanács gróf  Zichy Já-
nos vallás- és közoktatásügyi miniszter elnök-
lete alatt tartott ülésében megállapodott abban, 
hogy az első balatoni gyerinekszanatóriumot 
Balatonalmádiban épiti fel  a Veszprémi Káp-
talan által felajánlott  telken. — Az építkezés 
Hoepfner  Guidó műépítész utján már folya-
maiba is tétetett és nyárára már üzembe ke-
rül az elsó balatoni gyermekszanatórium, ame-
lyet nemeslelkü alapitói azon irgalmas felada-
tok szolgálatába bocsájtanak, hogy enyhítsen 
azon szegény, senyvedő beteg kisdedek fájdal-
main, akik most ezer számra kellő ápolás hiá-
nyában elpusztulnak. Méltányolta a pénzügy-
miniszter is, ki a balatonalmádi gyermekszana-
tórium céljaira tárgysorsjátékot engedélyezett. 
A sorsjegyek darabonként 1 koronáért árusit-
tatnak és megrendelhetők a Balatonalmádi 
üyermekszanatórium sorsjáték irodájában Bu-
dapest Corvin-tér 1. szám alatt. 

Az olvashatatlan postabélyegző 
lenyomatok. A gyakori panaszok és felszó-
lalások miatt, mik a postahivatalok bélyegző-
lenyomatainak olvashatatlansaga miatt napi-
renden vannak, a kereskedelmi miuiszteriuni 
már több ízben adott ki figyelmeztetest  és ren-
deletet a postahivataloknak e tárgyban. Mi-
vel azonban a jogos panaszok éppen nem ke-
vesbedtek, s másrészt alkalmat ad a postaje-
gyekkel űzhető visszaélésekre is s ezzel a 
kincstár megkárosítására, most szigorú rende-
letet adott ki a kereskedelmi miniszter, mely-
ben kötelességévé teszi a posta- és távírda 
igazgatóságoknak hogy azon alkalmazottakkal 
szemben, kik a feladott  vagy érkezett levele 
ket még ezután sem betűznék le kifogástala-
lanul. esetröl-esetre érzékeny rendbírságot al-
kalmazzanak. 

KÖZGAZDASÁG. 
Mezei poczkok irtása sztrichninnel. 

(Vége.) 

Egy kerepelóvel járó gyerek vagy puská-
val ellátott csősz akkora területen elringat-
hatja a madarakat kerepelóvel vagy egy-egy 

I 
lövéssel, hogy az ezáltal okozott boldankénti 
költségtöbblet számba sem jöhet, az eredmény 
biztosítására pedig elengedhetetlen. 

A ki mezei poekot sztrichninnel (méreggel) 
akar irtani, köteles azt a hatósági engedély 
elnyerése után a mérgezés idejének és helyé-
nek megjelölésével a körülfekvő  községekben 
és tanyákban kihirdettetni, nehogy véletlenül 
sertéseket legeltessenek olyan területeken vagy 
azok közelében, a hol ezek mérgezett poekok 
vagy ezektől netán elhullott varjak, szarkák 
stb. hulláit fölfalhatnák.  (Ezt nemcsak a köz-
egészségügy biztosítása, a házi és más hasz-
nos allatok megvédése, hanem az 1898. évi 
104.455- sz. belügyminiszteri rendelet is kö-
veteli, amely a méregnek gazdasági használa-
tát megengedi, de alkalmazásáért az illető 
gazdát teszi felelőssé) 

Általában sohasem tévesszük szemünk elöl, 
hogy erős méregről van szó s inkább az óva-
tosságban és a legnagyobb gondosságban, mint 
a felületességben  legyünk túlzók. Sebes ke/.ü 
munkást ne engedjün a méreggel dolgozni s 
gondunk legyen arra, hogy a vele foglalatos-
kodik munka után, illetve ételhez nyúlás és 
eves elótt mindig jól megmossák a kezüket. 

Általában a munkásokat figyelmeztetni  kell, 
iiogj igen vigyázzanak, mert nagy méreggel 
dolgoznak ! Ezt el ne hullajtsák, gondatlanul 
szét ne szórják. 

A méreggel megrakott területet meg kell je-
lölni és figyelmeztető  táblákkal k"ll ellátni, 
hogy a föld  meg van mérgezve. 

A sztrichniues búzával megrakott területen 
lovat vagy szarvasmarhát legeltethetünk, de 
sertést i mint földet  turó és mindent evő alla-
tot) legalább fél  évig nem szabad oda kihaj-
tani. 

Ha liáiom-iiégy nap múlva azt látjuk, hogy 
az illető mérgezett táblán már nincs egér, meg-
fogasoltathatjuk  azt ismét, hogy igy a poeok-
lyukba ömlő föld  temesse be a megmaradt 
mérgezett búzát. Ez kivált az igen meglepett 
lucernásokra és legelőkre vonatkozik, hogy a 
fagy  az egérturástól meglazított gyökereket 
télen ki ne ölje. A földbe  temetett buzaszem 
vagy kikel, vagy elrothadt s ezzel elmúlik ve-
szedelmes mérgező tulajdonsága. 

A sztrichniznet (s általában a méreggel) 
való irtást csupán olyan területeken alkalmaz 
zuk, amelyek föl  nem szánthatók. Mert olya-
nokon, a melyek felszántás  alá kerülnek, a 
legolcsóbb mérgezésnél is olcsóbb a rendes 
mély szántással) nem sekély tarlobuktatása, 
mert ennel a poezkok 00 -70" 0-a is a barázda 
feliekén  alul marad) kifordított  pockok agyon 
veretése az eke után járó gyerekekkel. — Ha 
ezeket a napszámon fölül  a pocokmennyiség 
arányában darabszámra megállapított külön dí-
jazásban részesítjük, valósággal csodás ered-
menyeket értünk el. 

Amely hely felszántás  alá nem kerül és a 
méreg alkalmazása is ki van zárva, de ele-
gendő vizünk van, ott ki lehet a poekot ön-
tözni, s agyon verni, ahol viz nincs, ott aztán 
esak a hohenheimi egérfogó  használható. Akár 
kiöntés, akár ez utóbbi fogó  alkalmazása elótt. 
a pockos területet fél  nappal elóbb meg kell 
fogasoltatni,  vagy a pocoklikak.il betapostatni, 
hogy munkánk ezzel is kevesebb, szaporább 
és olcsóbb lehessen. 

Óvatosság és teljes gondosság végett szük-
séges végül, hogy a mindennapi kenyér meg 
mentésére sztriclinint alkalmazó gazda már e 
szer alkalmazása előtt tájékozódjék a helybeli 
vagy a közelben lévő orvosnál és gyógysze-
résznél a sztriehnin ellenmérgéről, hogy baj 
esetén az haladéktalanul a kéznél is és alkal-
mazható legyen. Legjobb, ha az ilyen ellen 
mérget a poeol; mérgezés idejében megfelelő 
mennyiségben állandóan készletben tartjuk. — 
Sohase feledje  az alkalmazó, hogy a sztriehnin 
a legborzasztóbb és leggyorsabban gyilkoló 
méreg, de ha az ember megtartja vele szem-
ben a legnagyobb óvatosságot és folytonos 
gondosságot, maga javára használhatja azt. 

Ezt tehát egy percre se feledje  el senki! 

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.*) 
Zarszo a Csutak ig. urnák e helyen meg-

jelent „vegszavara." 
Hogy mennyire irja Csutak ig. ur cikkeit, 

kár említeni, jól tudjuk !... Kérdőre vonásom 
csak a kötekedési viszketeg szülhette, magá-
tól értetődvén, hogy a mily minőségben volt 

*) E rovatban közlőitekért nem vállal felelős-
seget a szerk. 

irva a válasz, olyan vonatkozású volt a vi-
szooválaszom is. 

A jegyzőkönyvi kivonatra meg volt cáfo-
latom. Különben is magán hordja a teljes cá-
folatot.  Avagy kell-e súlyosabb cáfolat  annál: 
hogy még 1903. év nyarán Erdély lánglelkü 
püspöke ott áll szélén — mintha most is lát-
nám — 18tî7-ben a 4 községtől adományozott, 
és a fürdőszöv.  igazg. által 1890-es évek ele-
jén privát, plane egy Bácskai ügyvédnek adott 
templomteleknek ; áldozatos lélekkel csaknem 
könyörög, mondván: „Bocsássatok rendelke-
zésemre telket, ez eladott telek helyett, és én 
saját pénzemen épitek a fürdőnek  templomot!' 
Máig kérünk és könyörgünk a telekért, de ren-
delkezni ma sem bir vele, áldott lelkű püspök 
Atyánk ! 

A mult szept. havi közgyűlésen meg volt 
hagyva egy 2—3-soros ajándékozási okmány 
kiállítása; se Ilire, se helye máig! Nem elég 
cáfolat  ez ? Talán először cáfolná  meg ig. Ur 
ezeket! Csak az a baj, hogy contra factum 
non valet argumentum. Azért kell elkalandozni 
a személyeskedés régióiba. Hogy mennyire ért 
Csulak ig. ur ehhez a ferdítéshez  első cikké-
ből, láthatja a viliig ujabban : midőn képes 
papírra tenni azt, hogy a mit pálinka méré-
sem és szüv. boltról irt, mind elmondta Kólin 
prédikációjában ! 

Risum tenealis ainici! 
Oh te türelmes papir, hátad mi mindent el 

bir! Ugyan, ugyan ig. Ur, ne festsse  falra  az 
ördögöt! Hát ha nem akart személyeskedni, 
miért kezdette a hírlapi heccet? Hisz az egész-
nek nincs más alapja és motívuma személyes-
kedésnél. Avagy, nem Koncz esperes, Kolin és 
igénytelen személyemnek meghurcolni akará-
sával kezdődött-e első cikke is V Nem szemé-
lyes védelmemben merült e ki, összes reflexi-
óm V Ne beszéljen és írjon tehát phantomokról ! 

Ezek után a legegyszerűbb elbírálás szerint 
sem minősíthető hírlapi cikkezese egyébnek, 
handa bandázásnál. melyre reflektálnom  kár 
volt, és sajnálom is drága időmet. — No de 
se baj ! 

Lesz még szőlő s lágy kenyér 
A mi olykor sokat ér! 

(íaa/ Elek. 

Laptulajdonos: dr Nagy Beni. 

Sz. 2—1910. 
eln. 

Árverési hirdetmény. 
Csikrákos közbirtokosság tulajdonát 

képező „Nyerserdő"-ben kihasznn't vágá-
sok szélein széldöntött és tüz által meg-
rongált mintegy 500 drb kisebb-nagyobb 
méretű fenyőfa  Csikrákos lakosságának 
és idegeneknek közbejöttével 10-es és 
nagyobb csoportokban a helyszínén azon-
nali készpénz fizetés  mellett, folyó  hó 
28-án d. e. 9 órakor nyilvános árveré-
sen el fognak  adatni. 

Idegenek a megvásárolt famennyiség 
kiszállításában kellő karhatalommal bizto-
sítva lesznek. 

Csíkszereda, 1910. november 17-én. 
Mihály Lajos, 

tb. szolgabíró kirendelt, 
bírt. elnök. 

PEZS<aŐBOR(SYÁR 
B e l a t i n y Ajr t lmi-
Velencze (Fejérvarmegye) 

Központi iroda: BUDAPEST. Ülléi-ut 60. szám. 
PEZSUÖBOROK: 

Casino „demi sec". Casino „sec". 
Belatiny „brut*. Belatiny .extra 
dry-. Belatiny „see". Belatiny 
.demi sec". E. K. E. „demi sec" 
az Erdélyi Kárpát-Egyesület pezs-
gője, 5°/, az egyesület javára. 

Hunnia .demi sec". 
A párisi v i l á g k i á l l í t á s o n 
arany éremmel kitüntetve. 
Velenczei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 00 üveget tar-

talmazó ládákban. lt;— 

Sz. 890-1910. végrta. 
Árveres i h i r d e t m é n y . 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX t.-c. 102 S-a értelmeben ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1909. évi V. 980. számú végzése követ-
keztében dr. Nagy Béni ügyvéd által képviselt 
Milch testvérek brassói eég javáéa 1200 kor. 
s jár. erejéig 1909. évi augusztus hó 17-én 
foganatosított  kielégítési végrehajtás utján fe-
lül foglalt  és 15100 koronara becsült ingósá-
gokból még elárverezve nem lévő ingóságok, 
u. ni. egy újonnan épült malomház, egy di-
manó villanyfejlesztő  gép teljes felszerelesé-
vel, kovácsmühelyi felszerelés,  fürészvágó  gép, 
egy vízszivattyú stb. stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1909-ik évi V. 980. számú végzése 
folytán  1.100 kor. tőkekövetelés ennek 1909. 
évi julius hó 21. napjától járó 0"/o kamatai, 1 a" o váltódij és eddig öszszesen 89 K 95 f  ben 
bíróilag már megállapított költségek erejéig, 
Csikmadéfalván,  a hol a lefoglalt  ingók vannak 
leendő megtartására f.  1910. evi november 
28-ík napjanak delelötti '/«11 órája határ-
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé-
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. 
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfi-
zetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégitesi jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszereda, 1910. évi november 12. 
napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó. 

Szám 733—1910. végrh 
Árveres i h i r d e t m e n y . 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1910. évi V. 1130. számú végzése következté-
ben dr. Nagy Beni csíkszeredai ügyvéd javára 
311 K 40 f.  s jar. erejéig 1910 evi október 
hó 20 án foganatosított  kielégítési végrehajtás 
utjáu le- és felültoglalt  és 2525 koronára be-
esült lovak, kocsik stb. nyilvános árverésen 
eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán  311 kor. 
40 fill.  tökekövetelések, ennek 1910. évi április 
hó 5. napjától jaró b'h, kamatai, V»°/o váltódij 
és eddig összesen 120 koronában bíróilag mar 
megállapított költségek erejéig, a végrehajtást 
szenvedők l a k á s á n C s i k t a p l o c z á n 
leendő megtartására 1910. evi november 
hó 28-ik napjanak délután 5 oraja 
batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán-
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat-
nak meg, hogy az érintett ingoságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében kész-
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szűk-
ség eseten becsáron alul is el tognak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi XL. tc. 120. §-a ertelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1910. évi november 
hó 5. napján. 

Keresztes Gyula, 
kir. bír. végrehajtó. 

Sz. 5144—1910. i -2 

Pályázati hirdetmény. 
Az újonnan alakult Csikbánkfalva  nagy 

községben a községi jegyzői állásra pá-
lyázatot hirdetek s felhívom  mindazokat, 
kik ezen 1600 kor. fizetéssel,  30 korona 
irodai átalánnyal, 190 korona lakbérrel 
s a magánmunkálatokért szabályrendele-
tileg megállapított dijakkal egybekötött 
állást elnyerni óhajtják, hogy az 1883. 
évi I. tc. 6. illetve az 1900. évi XX. tc. 
3. §-ban előirt képesítésüket s eddigi al 
kalmaztatásukat igazoló okmányokkal fel-
szerelt kérvényüket hozzám folyó  évi 
december hó 4-ig adják be, mert a ké-
sőbb beérkező kérvényeket figyelembe 
nem veszem. 

A választást folyó  évi december 5-én 
fogom  megtartani Csikbánkfalva  község 
házánál. 

A megválasztandó jegyző állását azon-
nal elfoglalni  köteles. 

Csikszentmárton, 1910. évi november 
hó 18-án. 

Bartalis Ágost, 
főszolgabíró. 
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Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli részvénytársaság, Budapes1, V., Báthory utca 5. szám. 
©ecoooeo Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. oo®®OOCO 

_ . . . i m „ n . n . E g y l i t e r v i z á r i t p a l a c k o s t 
Borszéki Boldizsár, idiilt gy»ninrl>aj ellen . . 2i> fillér 
Korszéki Főkut. ásványvizek királya, köszvény ellen 211 fillér 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . fillér 
ltodoki Matild, alkális savanyúvíz IK fillér 
Baross, vesebaj ellen 2 t i fi'leI 

r c m o l l 
>C, fillér 

fillér 
1H fillér 
2li fillér 
2(i fillér 

fr'j • 
llurgász, élvágygerjeszlö 
KásziiiilVikut-Salutaris jód- és lithiuni twrtnlinii 
Képáti, égvénves ásványvíz . . . . 
Székely-Selters, idiilt gyomorbajok ellen . . 
Sztojkai, cukorbetegség ellen 

IS fillér 
|K fillér 
1K fillér 
21) fillér 
2S fillér 

Borliegj-i, liugyliajtó 
Boliolti, iiilitő viz 
Klőpataki. sárgaság ellen . . . 
Felsőrákost .Mária, légcsőhurut ellen 
Hargitaligeti, üdítő ital 

DBTOSS, yeseuuj - " " 
Kérdezze meg az orvosát és megtudja, hogy a TERMÉSZETES ÁSVÁNYVÍZ gyógyha . 
47 M a g y a r á s v á n y v i z e i n k a lîi-ixlfolcl  m a j d n e m ö s s z e s g y ó g y v i z e i v e l p o t o l H a t ó k . 

Raktár: Fáhndr ich Zoltánnál, Csíkszeredában, 

ása és kellemes ize össze nem hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel. 

p a i n i ^ 

ALAPÍTTATOTT 1885. ALAPÍTTATOTT 1885. 

H ^ I E S ^ Ó X - - A - T O S 
U E I S Z A B Ó - t T Z L E T E 

Kolozsvárt. Szentegyház-utca 2. szám. (Státus palota). 
SÜRGÖNYCIM: HABKÓ SZABÓ, KOLOZSVÁR. 

Ajánlja dúsan felszerelt szövetraktárát, úgymint: 

Hazai és angol s z ö v e t e i t 
Vidékre megrendelőknek mintagyüjteményét kész-
séggel küldi meg, mértékvétel és próba helyett 
elegendő egy jól álló használt ruha beküldése. 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

I lIs í ini iSMiiDIii^ 

ţ Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaság Csíkszeredában. j| 
^ Van szerencsénk Csíkszereda város és vidéke közönségét tisztelettel érte- ^ 

I 
a KÜICSOI 
I Leszán 

• Lombai 

siteni, hogy folyó  1910. evi április hó 20 ik napjan megnyitottuk a 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaságot. 
ţ Üzleti helyisegünk a L u k á c s J u l i s k a urno házaban (Kossuth-utca), a Kohid mellet'. 

Elfogaduuk  betéteket betéti könyvecskékre és folyószámlára,  legelő-
nyösebb kamatozás mellett. 

Kölcsönöket adunk betáblázás és váltó fedezet  mellett, 
eszániitolunk váltókat előnyős kamatfizetés  mellett, 
ombard kölcsönökit nyújtunk az érték 80 százalékáig, a tőzsdén jegy 

^ zett mindennemű értékpapírokra, előnyös kamat mellett. 

Í
Értékpapírokat veszünk és eladunk. — Folyószámla hitelt nyújtunk. 

Sorsjegyek húzásainak nyilvántartását díjmentesen ellenőrizzük. 
Idegen pénznek beváltási helye. 

^ Minden a bank és takarékpénztári szakmába vonatkozó felvilágosítást 
díjmentesen adunk. .„. . . . . 

Tisztelettel: 
AZ IGAZGATÓSÁG. ! —28 

n ÜZLET MEGNYITÁS1 Van szerencsénk a helyi és vidéki nagyközönség b. tudo-
mására hozni, hogy Szabó Ferenc és Társa cég alatt 
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A legtöbb kiállításon legelső dijjal kitüntetett és 
első orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőségű 

E s t e r h á z y c o g o a c 
mindenütt kapható! 

Az 

E s t e r h á z y c o g o a c 
ES 0 S a közönség kedvenc itala! P8 ffi  52 

Esterházy cognacgyár 
TELEFON 

31 49. 
TELEFON 
31 49. 

K ö z p o n t i i r o d á j a : 

B U D A P E S T , 
V. kerület, Csáky-u tca 14. szám. 
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kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szijgyártó-üzletet 
nyitot tunk, a Csíkszeredai Takarékpénztárral szemben, ahol elvállalunka 
fent  emiitett szakmába vágó bármely munka kivitelét pontosan és a legjutá-
nyosabb árak mellett. Elvállalunk mindenféle  paplan varrásokat. A n. é. 

közönség szives pártfogását  kérve, maradunk kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz és Társa, Csíkszeredában, 
A p a f f i  I v l i l i á l y - u t c a IS . s z á m , 52 

j^Ugyanis egy t e l j e s e n szakképzett segéd azonnal felvétetik. 

A LEGJOBB ÉS LEGBIZTOSABB TYUKSZEMIRTÓ 
„BABY", ára oO fillér. 

Ha őszül a haja vegyen „H AJ IFJITÓT", 
mely a hajnak visszaadja az ifjúkori  eredeti szinet 

K é z , hóna l j és l ab izzadás e l l en e g y e d ü l i b iz tos s z e r a 

„ L I N G V O L E O N O " . 
Kaphatók: Fekete Vilmos illatszertárában. Csíkszeredában. 

Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek. 5 2 47 

liITTKE li. pezsgőborgyár-telepe 
• X=> É C 3 . • 

Föraktar: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 
Frigyes főherceg  ő császári es királyi fensege 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. és kir. fensege  es a 
„Nemzetközi Hálókocsi"- és ..Európai Express-vonat-Társaság 

- S Z Á L L Í T Ó J A . 47 

P E Z S G Ó F A J O K : 
Sport „GRAND VIN SEC' 
C a s i n o „EXTRA SEC' 

„FOR ENGLAND" (savanykás), 
Britania „Extra Dry" cukor nélkül. 

[jj] [515151' "IBJBISI" "IBIBISIIBI 

PALLÓ, DESZKA, LÉC, (SYALULT PADOZAT DESZKA 

E P t T L E T F 

CÁNPRR (HULLAPÉK LÉO RÖNKVÉ6 
S Z E K É R - É S Ö L - S Z A - m k í í l , T T ^ X J ^ I ^ c i ^ T 

F Ü R É S Z P O R 
minden mennyiségben állandóan kapható: 

Klein Sámuel csikszeredai gőzfürész  telepén. 
TELEFON 19. 

G ö m b f a  t t a i a , 3 d . o n . o s o l c s z i r r e s tu .c iom.â .9â , ra h o z o m , 
23 tLogry m i n d e n s z o m b a t o n b é r v á g á s v a n . 30 

I Ü 1 ~ imn: S ü 
Nyomatott Szvokoda Józset küuyvuyomdájábau, Csíkszereda. 


